
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  473     del  17/07/2017

COPIA

n.  149     del  12/07/2017

OGGETTO:

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E COMPLETAMENTO DI UNA SCARPATA SU STRADA
COMUNALE DI FONDOVALLE LUNGO IL TORRENTE FIUMICINO-IMPEGNO DI SPESA LOTTO
CIG:Z491F52958

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 17/07/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
Con Determinazione dell'Area Lavori Pubblici – Ambiente n. 269 del 29/03/2016 è stato conferito incarico
professionale relativo alla Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, CRE al professionista Ing.
Giuseppe Del prete, nato a Campli (TE) il 14/09/1950 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di
Teramo al n. 287;
Con Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 28/06/2016 si approva il progetto esecutivo dei lavori di
consolidamento scarpata della strada di Fondovalle, redatto dal tecnico incaricato Ing. Giuseppe Del Prete,
avente il seguente quadro economico:
A – LAVORI
A.1 – Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 12.534,68
di cui Importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso €   376,04

Importo complessivo dell'appalto a base d'asta €
12.158,64
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 – IVA sui lavori (22%)    € 2.757,63
B.2 –Progettazione, D.L., contabilità, CRE compreso Iva e Cassa di prev.  € 1.500,00

SOMMANO €  4.257,63
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                 €.16.792,31

Con  Determina  n.625  del  06/09/2016  è  stato  affidato  il  lavoro  di  consolidamento  sulla  strada
fondovalle alla ditta MA.PI. s.n.c. di Pilotti A. & C. con sede in Frazione Roiano di Campli (TE) assunta in
data  30/08/2016 al  n.  11535,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  30,001%,  al  netto  degli  oneri  relativi  alla
sicurezza e costi del personale;
Considerato che i lavori  di  consolidamento della scarpata,  previsti  nel  progetto principale  ed eseguiti
dalla Impresa Edile MA.PI. s.n.c. di Pilotti A. & C. fino ad aggi hanno interessato un tratto di  sviluppo di
28 metri lineari mediante la costruzione di una gabbionata della stessa lunghezza disposta su n° 3 filari
di gabbioni.
Dato atto che  da un attenta analisi  risulta che  il  dissesto della scarpata in esame  si  prolunga  per  una
lunghezza di circa 8 metri lineari;
pertanto si rende necessario eseguire  un ulteriore  gabbionata ad un filare  della stessa lunghezza di  8
m costituita da n° 4 gabbioni delle dimensioni 1x1x12 disposta lungo il cordolo della strada;
Visto l'elaborato grafico architettonico (Definitivo- Esecutivo)  presentato dall'Ing.  Giuseppe  Del  Prete
acquisito al prot.8601 del 13-06-2017 che determina il costo complessivo dell'opera di  completamento,
escluso iva pari ad €.1.103,20 così ripartito:

1) Scavo di sbancamento terreno con mezzo meccanico
ml 8x1.50x1.00=mc12x€.6.66=               €. 79,92

2) Fornitura e posa in opera di gabbioni in rete metallica a doppia torsione tipo 8x10, compreso la
fornitura, il riempimento e la sistemazione del pietrame proveniente da cave
N°4x1.00x1.00x2.00= mc8x€. 124,95= €. 999,60

3) Rinterro a ridosso della gabbionata con mezzo meccanico del materiale proveniente da scavo
Ml 8x0.50x1.00=mc 4.00x€.5,92=          €. 23,68______________________________________
COSTO COMPLESSIVO DEL LAVORO DI CONSOLIDAMENTO €.1.103,20

QUADRO ECONOMICO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 17/07/2017 - Pagina 2 di 5



a) Importo dei lavori………………........ €. 1.103,20
b) Iva al 10% di a)……………………………€.    110,32
c) Spese tecniche…………………………..€.       00,00

TOTALE COMPLESSIVO                   €. 1.213,52
Tabella riepilogativa 

1 totale lavori  misura                                          €. 1.103,20
2 Totale costo della sicurezza                             €.      32,28
3 Totale costo della manodopera                      €.    331,07

Considerato che la ditta MA.PI SNC di Pilotti A. & C. già esecutrice  dei  lavori  principali  offre  un ribasso
d'asta del 5% sul totale dei lavori a misura detratti i costi per la sicurezza come sotto riportato:

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA       €. 1.017,38 del 5% su totale (1+2)
Calcolo: €.1.103,20-€.32,28=€.1.070,92-5%=  €. 1.017,38 escluso iva al 10%

   Ritenuto di poter affidare la prestazione di cui sopra all'Impresa, per il prezzo sopra indicato;
Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  n°  di  CIG  (codice  identificativo  gara):Z491F52958,  utilizzando  il
servizio informatico all'uopo predisposto nel  sito  ufficiale  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture allegato al presente provvedimento;
Che in conformità alla normativa vigente, l'Impresa Edile MAPI SNC di Pilotti A. & C., assume a pena di  nullità
del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.3  della  L.136/2010 impegnandosi
altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di  cui  al  comma 7 del
citato articolo;

   Vista la regolarità del DURC ON LINE (INAIL_8085927, data richiesta 29/06/2017,  scadenza validità 27/10/2017)
dell'Impresa Edile MAPI SNC, acquisito d'ufficio ai sensi dell'art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.
1) Di  approvare  l'elaborato  grafico  architettonico  (Definitivo-  Esecutivo)  presentato  dall'Ing.  Giuseppe  Del

Prete  acquisito  al  prot.8601  del  13-06-2017  che  determina  il  costo  complessivo  dell'opera  di
completamento, escluso iva pari ad €.1.103,20;

2) all'aggiudicazione  del  contratto  per  la  prestazione  /  fornitura  in  oggetto,  si  provvede  mediante
affidamento diretto  alla  Ditta  MA.PI  SNC  –  P.IVA   01502920679–  con  sede  in  Frazione  Roiano  –  64012
Campli (TE) – ai sensi dell'art. 36, comma II, del D.Lgs. n. 18.04.2016, nr. 50, per € 1.017,38 IVA esclusa;

3)  Di  impegnare  la  somma  di  €.1.119,11 comprensiva  di  iva  al  10%,  ai  sensi  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  n
267/2000 e dell'articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, come di seguito indicato:

Registrazioni contabili

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario CIG Importo

2017 08/01 2905/0 2.02.01.09.999 Z491F529
58

€.1.119,11

Causale Lavori di consolidamento e completamento scarpata su strada comunale di Fondovalle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 17/07/2017 - Pagina 3 di 5



Creditor
e

Impresa Edile MAPI SNC di Pilotti A. & C.

Scadenza pagamento Importo compreso I.V.A. al 10%
ANNO 2017 €.1.119,11

4) L'Impresa Edile MAPI SNC di Pilotti A. & C.O,  in conformità alla normativa vigente,  assume  tutti  gli  obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  identificativo  delle  presenti  lavorazioni  è  il  codice  CIG:  Z491F52958
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.
5) Dare atto che l'Impresa Edile MAPI SNC di Pilotti A. & C., è in regola con gli adempimenti  periodici  relativi  ai
versamenti  contributivi,  e  che  non sussistono inadempienze  in atto e  rettifiche  notificate,  non  contestate  e
pagate, come da Durc On Line richiamato in premessa.
6)  Di  rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  che  il  responsabile  del  procedimento  è  l'Arch.
Maurizio Cicconi.
7) Di trasmettere il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 17/07/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

17/07/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 17/07/2017 - Pagina 5 di 5




